Portaria nº 45, de 22 de maio de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201013000 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

Rua dos Goitacazes ,
1.159, Barro Preto, Belo
Horizonte/MG

2 200802772 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DA

AMAZÔNIA
ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

Rua Municipalidade, 530,
Reduto, Belém/PA

3 201013887 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS SÃO
PEDRO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE VITORIA

Rodovia Serafim Derenzi,
3115, São Pedro,
Vitória/ES

4 201014122 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE NORDESTE FANOR FACULDADES

NORDESTE S/A
Rua Antonio Gomes
Guimarães, 150, Prédio,
Dunas, Fortaleza/CE

5 20075492
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

225
(duzentas e

vinte e cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
GRAVATAÍ

QI ESCOLAS E
FACULDADES LTDA

Avenida Dorival Cândido
Luz de Oliveira, 2595,
São Geraldo, Gravataí/RS

6 200802303
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)
UNIVERSIDADE GAMA
FILHO

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA GAMA
FILHO

Rua Manoel Vitorino, 553,
Prédio ON 4º Andar,
Piedade, Rio de
Janeiro/RJ

7 201011391
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Osvaldo Aranha, 99,
11105, Centro-1º
Quarteirão, Porto
Alegre/RS

8 201007732
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

Rua Campus do Pici, s/n,
Pici, Fortaleza/CE

9 200907405 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Rua Luís Levorato.
Quarteirão 2 / lado par
.s/n. Jardim Marabá., Km
335, Chácaras Bauruense,
Bauru/SP

10 200902531 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

CÂNDIDO MENDES
ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

Rua Anita Peçanha, 100,
Parque São Caetano,
Campos dos
Goytacazes/RJ

11 201014956 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA DE
SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Artemia Pires
Freitas, S/N, SIM, Feira
de Santana/BA

12 201004046 TEATRO (Licenciatura) 70 (setenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Avenida Treze de Maio,
2081, Benfica,
Fortaleza/CE

13 200900717 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE LOURENÇO
FILHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO CEARA

Rua Barão do Rio Branco,
2101, Centro,
Fortaleza/CE

14 200812492 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Altino Rocha (antiga
Manoel Romão), 100,
Espaço Clube de Campo,
Alagoinhas Velha,
Alagoinhas/BA

15 201013491 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Franz Voegeli,
900, Jardim Wilson,
Osasco/SP

16 201000517
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CÂNDIDO RONDON

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON

Avenida Beira Rio, 3001,
Jardim Europa,
Cuiabá/MT

17 200914581 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ANCHIETA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Atlântica, 700,
Jardim do Mar, São
Bernardo do Campo/SP

Portaria nº 45, de 22 de maio de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 20078473 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

IBCT - INSTITUTO
BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA

Rua Luiz Otávio, 1.281,
Fazenda Santa Cândida,
Campinas/SP

19 201006180 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

Avenida Doutor Cândido
Xavier de Almeida Souza,
200, Campus
Universitário, Centro
Cívico, Mogi das
Cruzes/SP

20 201000962
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO CUIABÁ DE
ENSINO E CULTURA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Rua Oswaldo da Silva
Corrêa, 621, Bairro
Santa Marta, Cuiabá/MT

21 201004049 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Avenida Contorno Norte,
10, Distrito Industrial,
Maracanaú/CE

22 200909899 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO
Rua São Luiz Gonzaga,
s/n, São Luiz,
Formiga/MG

23 200907386 LOGÍSTICA (Tecnológico)
230

(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Comendador
Enzo Ferrari, 280, Jardim
Swift, Campinas/SP

24 200914438
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

Av. América Central, 900,
Unidade Sendas, São
Cristovão, Cabo Frio/RJ

25 201013220
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
SOROCABA

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTAO DE NEGOCIOS
LTDA

Rua Artur Gomes, 51,
Centro, Sorocaba/SP

26 200901453 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E
CONTÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO COMUNITARIA
DE ENSINO SUPERIOR DE
ITABIRA

RUA VENÂNCIO
AUGUSTO GOMES, 50,
MAJOR LAGE DE CIMA,
Itabira/MG

27 201003297 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

132 (cento e
trinta e duas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

Avenida Afonso Vaz de
Melo, 465, Barreiro, Belo
Horizonte/MG

28 201001670 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

Avenida Engenheiro
Roberto Freire, 1.684,
Capim Macio, Natal/RN

29 200812638 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE
ANGLICANA DE
ERECHIM

LEGIAO DA CRUZ DE
ERECHIM

Avenida Sete de
Setembro, 44, Centro,
Erechim/RS

30 20073506
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

Avenida Luis Vianna
Filho , 6775, Paralela,
Salvador/BA

31 201013402 SECRETARIADO
EXECUTIVO (Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N,
JARDIM DAS AMÉRICAS,
Curitiba/PR

32 200805054 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

Avenida João Naves de
Ávila, 2121, Reitoria,
Santa Mônica,
Uberlândia/MG

33 20073990 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

Rua Rio de Contas nº 58 -
Quadra 17 Lote 58, S/N,
Instituto Multidisciplinar
em Saúde , Candeias,
Vitória da Conquista/BA

Portaria nº 45, de 22 de maio de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

34 200902533 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE GAMA
FILHO

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA GAMA
FILHO

Avenida Presidente
Vargas, 62, Centro, Rio
de Janeiro/RJ

35 200914357 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
DIAMANTINO

INSTITUICAO
DIAMANTINENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA ALMIRANTE
BATISTA DAS NEVES,
1112, CENTRO,
Diamantino/MT

36 201101322 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

Rua Francisco Guerino,
407, Centro, Silveira
Martins/RS

37 200803862 TEATRO (Licenciatura) 25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

Avenida João Naves de
Ávila, 2121, Reitoria,
Santa Mônica,
Uberlândia/MG

38 200810429 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE VOTUPORANGA

Avenida Nasser Marão,
3069, Campus, Distrito
Industrial,
Votuporanga/SP

39 200812465
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

Avenida Vasconcelos
Costa, 270, Martins,
Uberlândia/MG

40 200907177 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
RIO DO SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ALTO VALE DO ITAJAI
LTDA

Rodovia Br 470 Km 140,
5.253, Itoupava, Rio do
Sul/SC

41 200900548 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ADVENTISTA DE
HORTOLÂNDIA

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

Rua Pr. Hugo
Gegembauer, 265,
Parque Ortolândia,
Hortolândia/SP

42 200804936 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

MINISTERIO DA EDUCACAO
Rodovia 399, Km 05, s/n,
Zona Rural, Colorado do
Oeste/RO

43 200901839 ALIMENTOS (Tecnológico) 30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

Avenida Osvaldo Aranha,
540, Juventude, Bento
Gonçalves/RS

44 20073512 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

Rua Major Correa de
Melo, 86, Jd. 25 de
Agosto, 86, Jardim 25 de
agosto, Duque de
Caxias/RJ

45 201008952 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA AMÉRICA
DO SUL

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR AMERICA DO
SUL LTDA

Rua Basílio Saltchuk, 357,
Centro, Maringá/PR

46 201013571 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO DE
ARARAS

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

Avenida Sr. Maximiliano
Baruto, 500. Bairro,
Jardim Universo. , 500,
Jardim Universitário,
Araras/SP

47 200910990 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

130 (cento e
trinta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
ARTES DE LIMEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA
Avenida Carlos Kuntz
Busch, 800, Parque
Egisto Ragazzo,
Limeira/SP

48 200913674 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

Avenida da União, 500,
Vila Becker, Toledo/PR

Portaria nº 45, de 22 de maio de 2012